

Handläggare
Petra Wårstam Larnhed
Telefon: 08-508 35 514

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 14 juni 2016

Ärende 6

**Yttrande över remiss av Motion (2016:22) om
tillsättande av utredning för att klargöra
Stockholms kommuns kostnader för
flyktinginvandring och illegala invandrare**
Remiss från kommunstyrelsen

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Arjun Bakshi
arbetsmarknadsdirektör

Charlotte Goliath
ekonomichef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat motion (2016:22) om tillsättande av utredning för att klargöra Stockholms kommuns kostnader för flyktinginvandring och illegala invandrare till arbetsmarknadsnämnden för yttrande.

Stadens tilldelning av budgetmedel sker till nämnderna som i sin tur fördelar budgeten till de verksamheter de ansvarar för.

Uppföljningen av verksamheterna och de ekonomiska resultaten sker i tertiärrapporter och verksamhetsberättelser. Uppföljningen görs av de verksamhetsområden nämnden ansvarar för och är inte kopplad till olika medborgargrupper och deras nyttjande av verksamheterna.

Bakgrund

Det kommunala mottagandet av personer med uppehållstillstånd är reglerat i lagar och förordningar.¹

¹ Arbetsmarknadsnämnden godkände den 15 december 2015 Rapport av uppdraget "Övergripande riktlinjer för flyktingmottagande i Stockholms stad" (AMN 2015-0307-01.01). I rapporten finns det väl beskrivet hur processen för det kommunala mottagandet av personer med uppehållstillstånd sker och hur det är organiserat.

Arbetsförmedlingen har ett huvudansvar för den grupp nyanlända med uppehållstillstånd som omfattas av etableringslagstiftningen. Emellertid är kommunerna ansvariga för vissa delar: Kommunens ansvarsområden i förhållande till etableringslagstiftningen gäller huvudsakligen sfi och andra vuxenstudier samt samhällsorientering.

Kommunerna har ett informationsansvar gentemot denna grupp på samma sätt som för andra kommuninvånare enligt Förvaltningslag (1986:223). Det kan gälla hur man söker bostad, förskola eller skola. Kommunerna har också ett ansvar att utreda behov enligt Socialtjänstlag (2001:453), Lag (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga.

De nyanlända som omfattas av etableringslagen har precis som andra kommuninvånare med uppehållstillstånd rätt att söka försörjningsstöd enligt Socialtjänstlag (2001:453).

För personer utan tillstånd att vistas i kommunen har kommunen ett yttersta ansvar enligt Socialtjänstlag (2001:453). Det innebär för kommunen i princip en skyldighet att avhjälpa en akut nödsituation.

Kommuner erhåller statsbidrag för personer med uppehållstillstånd. Dessa regleras i Förordning (2002:1118) om statlig ersättning för asylsökande m.fl. samt Förordning (1990:927) om statlig ersättning för flyktingmottagande m.m. och Förordning (2010:1122) om statlig ersättning för insatser för vissa utlänningar.

Generalschablonen för statsbidrag för flyktingmottagande 2016 har ökat från 83 tkr till 125 tkr per individ jämfört med 2015.

Mottagandet av nyanlända flyktingar och andra skyddsbehövande i en kommun sker huvudsakligen genom att de nyanlända ordnar sitt boende på egen hand. I mars 2016 började lag om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning att gälla. Lagen innebär att kommuner kan anvisas att ta emot nyanlända för bosättning oavsett om kommunen har en överenskommelse om mottagande eller inte.

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat motion (2016:22) om tillsättande av utredning för att klarlägga Stockholms kommuns kostnader för flyktinginvandring och illegala invandrare till arbetsmarknadsnämnden för yttrande.

Motionärerna skriver i motionen att kommunerna har fått ta ett stort ansvar för konsekvenserna av den senaste tidens flyktinginvandring. Även om kommunerna har fått statliga medel för olika kommunala åtgärder menar skribenterna att ersättningen som helhet är för liten. Vidare skriver skribenterna att de önskar få uppgifter om de kostnader som invandrare i Stockholm, särskilt asylsökande, medför och som belastar stadens ekonomi. Det gäller bland annat kostnader för skolor, lärare, bostäder, byggande och kulturella projekt.

Motionärerna förslår därför att kommunfullmäktige beslutar

- att tillsätta en utredning som snarast inleder sitt arbete med att klarlägga stadens kostnader som sammanhänger med asylinvandring och illegala invandrare samt
- att i denna utredning ingår representanter för samtliga partier i kommunfullmäktige och att till utredningen knyts olika experter.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts på ekonomistaben.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag

Arbetsmarknadsförvaltningen ansvarar för insatser inom kommunal vuxenutbildning, utbildning i svenska för invandrare (sfi) och arbetsmarknadsinsatser inom Jobbtorg Stockholm. Vid uppföljningstillfällena tertialrapport ett och två samt verksamhetsberättelse följer förvaltningen upp och utvärderar verksamheten och resultat i relation till tilldelad budget. Utöver tertialuppföljningarna görs ekonomisk uppföljning även månadsvis.

Volymförändringar till följd av förändringar i antal studerande samt förändringar i medborgarnas behov hanteras kontinuerligt både vid budgetarbete och vid uppföljning. Uppföljning av verksamhetens ekonomiska konsekvenser sker utifrån kommunfullmäktiges budgettilldelning för nämndens verksamhetsområden (sfi, komvux, jobbtorg). Den ekonomiska uppföljningen följer budgettilldelningen och görs därmed utifrån verksamhetsområden och inte för hur viss grupp av befolkningen har tagit del av förvaltningens verksamheter. Motsvarande budgetuppföljning av verksamheternas ekonomiska konsekvenser sker inom samtliga av nämndens ansvarsområden vilket innebär att den ekonomiska redovisningen inte är uppbyggd för att följa kostnader kopplade till hur en speciell medborgargrupp nyttjar stadens verksamheter.

Som svar på remissen Motion (2016:22) om tillsättandet av utredning för att klarlägga Stockholms kommuns kostnader för

flyktinginvandring och illegala invandrare hänvisas till
arbetsmarknadsförvaltningens tjänsteutlåtande.

Bilaga

1. Motion (2016:22) om tillsättande av utredning för att
klarlägga Stockholms kommuns kostnader för
flyktinginvandring och illegala invandrare